ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 877/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
recuperação  da  ciclovia  existente  no  trecho  da  rua  Arquiteto  Nilson  Edson  dos  Santos,
localizada entre a avenida Nilo Bittencourt e a avenida Campos Novos, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Conforme  relato  de  diversos  cidadãos,  o  trecho  mencionado  encontra-se  em  condições
precárias,  com  ausência  de  pintura  da  sinalização  horizontal  e  falta  de  tachões,  o  que
compromete  a  segurança  e  a  acessibilidade  dos  ciclistas  que  utilizam  essa  ciclovia
diariamente.
A manutenção adequada das vias destinadas aos ciclistas é fundamental para promover a
mobilidade urbana sustentável, incentivar o uso de meios de transporte não motorizados e
garantir a segurança de todos os usuários das vias públicas.
Diante  do  exposto,  solicitamos  gentilmente  que  sejam  tomadas  as  medidas  necessárias
para  a  recuperação  imediata  da  referida  ciclovia,  incluindo  a  pintura  da  sinalização
horizontal e a reposição dos tachões.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL